

**Lucrari exterioare de
termoizolare a fatadei,
schimbarea timplariei si
reparatia pereului, reparatia
interioara a etajului 1 cu retelele
ingeresti si modernizare
sistemului interior de incalzire**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

**Lucrari de reparatie la cladirea Centrului de Sanatate Roscani din satul Roscani,
raionul Anenii Noi**

Valoarea de deviz 1 203 304,97 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari exterioare				
		1.1.1. Inlocuire timplariei				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	19,79	16,80 16,80	332,48 332,48
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	89,77	16,80 16,80	1 508,14 1 508,14
3	CK23A	***Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	4,98	1 366,34 37,60	6 804,38 187,25
4	CK23B	***Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	25,92	1 308,74 29,20	33 922,65 756,87
5	CK23C	***Ferestre din mase plastice cu	m2	58,87	1 251,22	73 659,07

1	2	3	4	5	6	7
		unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp			22,40	1 318,69
6	CK25A	***Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	19,79	1 408,88 32,40	27 881,74 641,20
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	55,00	242,35 16,00	13 329,25 880,00
8	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	55,00	146,33 14,40	8 048,37 792,00
9	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (interioare)	m	240,00	30,87 26,40	7 408,82 6 336,00
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	60,00	65,63 48,80	3 937,78 2 928,00
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	60,00	28,17 22,00	1 690,25 1 320,00
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	60,00	3,06 1,20	183,60 72,00
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (interioare)	m2	60,00	33,13 22,00	1 988,03 1 320,00
14	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	112,50	1,76 1,60	197,90 180,00
15	CL17B	Confectii metalice diverse,	kg	1 250,00	26,35	32 931,80

1	2	3	4	5	6	7
		montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (gratii la ferestre)			8,40	10 500,00
16	CK32A	Montarea plasa-antiinsecte	m2	50,00	262,57 16,40	13 128,63 820,00
		<i>Total</i>	Lei			226 952,89
		Total Inlocuire timplariei Inclusiv salariu				226 952,89 29 892,63
		1.1.2. Termoizolarea fasadelor cu polisteren expandat de 100 mm				
17	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	635,00	12,81 10,80	8 134,35 6 858,00
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	635,00	13,02 4,80	8 268,81 3 048,00
19	IzF55A	*Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren EPS 100 cu ancadramentul golurilor cu placi ignifudate din vata minerala MW100, cu latimea 25 cm (cornier din aluminiu l=364,0 m.l.)	m2	569,00	218,57 84,44	124 368,75 48 046,36
20	IzF55B	**Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS 100	m2	67,00	281,46 68,72	18 857,50 4 604,24
21	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala 30 mm	m2	84,00	224,12 116,92	18 826,34 9 821,28
22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	653,00	16,03 4,80	10 467,92 3 134,40

1	2	3	4	5	6	7
23	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	653,00	111,10 48,80	72 546,73 31 866,40
24	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	67,00	304,19 116,00	20 380,85 7 772,00
25	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	800,00	37,12 30,00	29 696,80 24 000,00
26	RpCI42A	Demontarea glafuri	m	67,00	5,74 5,60	384,58 375,20
27	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	67,00	242,35 16,00	16 237,45 1 072,00
28	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	6,50	22,00 22,00	143,00 143,00
29	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	6,50	31,80 0,00	206,70 0,00
		<i>Total</i>	Lei			328 519,78
		Total Termoizolarea fasadelor cu polisteren expandat de 100 mm Inklusiv salariu				328 519,78 140 740,88
		1.1.3. Pereu				
30	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	9,60	152,95 136,80	1 468,32 1 313,28
31	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,96	1 740,85 272,40	1 671,22 261,50
32	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	9,60	1 102,91 184,00	10 587,95 1 766,40
		<i>Total</i>	Lei			13 727,49
		Total Pereu Inklusiv salariu				13 727,49 3 341,18

1	2	3	4	5	6	7
		1.1.4. Inlocuirea asbocimentului cu tigla metalica				
33	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	633,00	29,08 28,80	18 407,64 18 230,40
34	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	633,00	7,62 7,20	4 823,46 4 557,60
35	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	633,00	20,34 10,00	12 876,39 6 330,00
36	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite	m2	633,00	51,30 18,80	32 472,90 11 900,40
37	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	6,20	55,13 15,60	341,79 96,72
38	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	6,20	535,47 82,00	3 319,92 508,40
39	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	663,00	230,92 46,00	153 099,96 30 498,00
		<i>Total</i>	Lei			225 342,06
		Total Inlocuirea asbocimentului cu tigla metalica Inklusiv salariu				225 342,06 72 121,52
		1.1.5. Jgheaburi si burlane				
40	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	75,00	235,62 14,00	17 671,20 1 050,00
41	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	97,00	263,52 12,00	25 561,15 1 164,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			43 232,35
		Total Jgheaburi si burlane Inclusiv salariu				43 232,35 2 214,00
		1.1.6. Reapartia scarilor exterioare (partea stinga a blocului)				
42	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" sau analog intr-un strat, la pardoseli	m2	18,20	13,82 5,60	251,56 101,92
43	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	18,20	58,80 28,00	1 070,23 509,60
44	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga (k=4, grosime finala 50mm)	m2	18,20	39,50 19,20	718,90 349,44
45	CG17D	Pardoseli din placi de gresie portelanata antiderapanta inclusiv stratul suport din mortar adeziv tip Ceresit CM25 sau analog, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	18,20	242,18 100,00	4 407,74 1 820,00
		<i>Total</i>	Lei			6 448,43
		Total Reapartia scarilor exterioare (partea stinga a blocului) Inclusiv salariu				6 448,43 2 780,96
		<i>Total</i>	Lei			844 223,00
		Total Lucrari exterioare Inclusiv salariu				844 223,00 251 091,17
		<i>Total</i>	Lei			844 223,00
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				844 223,00 251 091,17

		Total	Lei		844 223,00
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %		56 495,51
		Transportarea materialelor	3 %		17 554,51
		Total			918 273,02

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	5 %			45 913,66
		Total				964 186,68
		Beneficiul de deviz	4 %			38 567,47
		Total				1 002 754,15
		Tva	20 %			200 550,82
		Total deviz:				1 203 304,97
		Inclisiv salariu				251 091,17

Intocmit

Administrator Acradie Ignatov

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)